Expl.:

»Depriom li Seingnor qu'elle nos doinst la gloire
Et le dyable vainquet qu'il ne viengne a victoire,
Enver Deu son bel fil nos soit enaiutoire
Qu'elle nos doinst tenir et droit chemin et droit oire
Que ne soom vencuz ne dyables n'ait victoire.
Ice nos prist li Sires qui lasus maint en gloire.

A M E N.«

»Priés por tous ceus qui lisent cest livre et por toz ceus qui l'escouteront, et por celui qui le livre fist et qui le translata et qui l'escrit et por lor peres et por lor meres et por vos meismes et por voz peres et meres et por toz nos bienfaiteurs, assi bien cheus qui orendroit sont encor que chia«u» qui sont covert par mort qu'il ne perrissent et por toz chresteiens Pater Noster, Ave Maria.«

Durch explizite Signale, wie »or escouteiz« wird evident, daß die drei Verspredigten primär mündlich rezipiert wurden, was die recht unterschiedliche Textgestalt von Handschrift zu Handschrift bei den letzten beiden Predigten erklärt.

⁴⁵Zur Bibel cf. ed. Spiele 1975: 343–357. Der Schluß in BN fr. 1822 weicht recht stark von dem bei Spiele gegebenen Text ab, die bei Spiele: 357 enthaltene Autornennung – »Dame, a toi voil parler qui ai fait cest sermon: Je ai a non Hermans, pas n'oblie mon non!«- fehlt in BN fr. 1822.

Ein Verstext zwar, jedoch mehr der profanen moralisch-unterhaltenden Literatur zuzurechnen, sind die *Fables d'Ysope* in der Übertragung von Marie de France (fol. 198^r–217 bis r). Sie wurden wahrscheinlich in der Zeit zwischen 1167–1189 von der Autorin verfaßt.⁴⁶

Inc.:

»Cil qui sevent de lettreure
Devroient bien mettre lur cure
Es boen livres et es ecris
Et es exemples et es dis . . .«

Expl.:

»Le translata puis en Anglois
Et je l'ai rimee en franchois.
Amen, amen. Priiés por moi.«

Li petis livre de moralitez (fol. 217 bis v–225^v) stellt eine der zahlreichen Handschriften der anonymen Prosaversion des *Moralium Dogma Philosophorum* des Guillaume de Conches dar⁴⁷. In knapper, unpräntiöser Sprache gibt der Text eine Tugendlehre, die vor allem antike Autoren wie Cicero und Seneca rezipiert. Eine große Zahl von Handschriften bekundet die ungeheure Beliebtheit der altfranzösischen Übertragung.

Inc.:

»Talent m'estoit pris que je racontasse l'enseignement des philosophes, de celle clergie qui est appellé moralitez . . .«

Expl.:

». . . anchois doit om metre painne et usage a chou que il comandent.«
»Bien ait qui cest livre translata et qui l'escrit, et tuit cil qui l'oront ou ont oï, et qui exemple de bien i prenderont. Amen.
Chi finist li petis livres de moralitez.«